
 
   
 
 
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 1512F/25, de 02 de Setembro de 2025

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor  de  R$  66.461.458,74 (Sessenta e
                         Seis Milhões, Quatrocentos   e   Sessenta   e  Um  Mil,
                         Quatrocentos e Cinquenta  e  Oito  Reais  e  Setenta  e
                         Quatro Centavos) para     reforço    de    dotação(ões)
                         orçamentária(s).                                       

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
01120/24                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto crédito adicional, na forma do anexo constante
do presente instrumento,  o  crédito  suplementar  no  valor de R$ 66.461.458,74
(Sessenta e Seis  Milhões,  Quatrocentos  e  Sessenta  e  Um Mil, Quatrocentos e
Cinquenta e Oito Reais e Setenta e Quatro Centavos) para reforço de dotação(ões)
orçamentária(s).                                                                

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$66.461.458,74  (Sessenta e Seis Milhões, Quatrocentos e Sessenta
e Um Mil,  Quatrocentos  e  Cinquenta e Oito Reais e Setenta e Quatro Centavos),
através de ANULAÇÃO  (Comum)  de  dotações orçamentárias, de acordo com o inciso
III, do art.43,  da  Lei Federal nro. 4.320/64, conforme discriminação constante
no anexo II que é parte integrante do presente instrumento.                     

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 02 de Setembro de 2025  

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1512F/25 de 02
                              de Setembro de 2025, autorizado pela LEI 01120/24.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 04 122 1315 2.010  Realizar Eventos e Datas Comemorativas
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação        4.000.000,00
                                                Anul.dotação        3.800.000,00
                                                Anul.dotação          534.862,49
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo              8.334.862,49
            PARA:
            10 05.  Secretaria Mun. da Mulher e Juventude   
 14 122 1315 2.023  Manter a SEMMJU
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação           16.847,96
                                                Anul.dotação           10.626,04
                 TOTAL Secretaria Mun. da Mulher e Juventude           27.474,00
            PARA:
            10 07.  Secretaria Municipal de Planejamento    
 04 121 1332 2.026  Manter o Programa Município Sustentável
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação          242.136,00
                                                Anul.dotação          400.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Planejamento           642.136,00
            PARA:
            10 08.  Secretaria Municipal de Administração   
 04 122 1315 2.032  Manter a Secretaria Municipal de
                    Administração
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação          480.010,70

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1512F/25 de 02
                              de Setembro de 2025, autorizado pela LEI 01120/24.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 04 128 1353 2.038  Manter o Programa de Valorização do
                    Sevidor Público
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação          880.031,22
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administração        1.360.041,92
            PARA:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 15 451 1318 1.024  Construir Calçadas Públicas
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação        1.791.768,28
 15 451 1319 2.048  Manter o Programa Asfalta Canaã
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação        1.746.673,62
 15 451 1320 1.028  Ampliar a Pavimentação Asfáltica-Asfalto
                    no Campo
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação        6.288.467,43
 15 451 1324 1.034  Construir e Ampliar Sistemas de Drenagem
                     Fluvial
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação       21.163.786,12
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público       30.990.695,45
            PARA:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 08 122 1315 2.106  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Social
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação          253.700,00
 08 244 1425 2.113  Manter a Política de Segurança
                    Alimentar e Nutricional
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação           38.700,00
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social            292.400,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1512F/25 de 02
                              de Setembro de 2025, autorizado pela LEI 01120/24.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.128  Manter os Serviços do CRAS
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação           99.940,00
 08 244 1404 2.129  Manter os Serv. Ofer. Pelas Unid.de Serv
                    de Convivência e Fortal. de Vículos-SCFV
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação           85.230,00
 08 244 1405 2.132  Manter o Serv. de Acolhimento Instituc.
                    para Crianças e Adolescent
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação           41.220,00
 08 244 1405 2.134  Manter os Serviços Ofertados pelo CREAS
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação           62.640,00
 08 244 1406 2.138  Manter as Ações do CadÚnico e do
                    Programa Bolsa Família do Gov. Federal
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação           20.880,00
 08 244 1408 2.141  Manter o Programa Renda Canaã
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação           41.760,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social          351.670,00
            PARA:
            16 25.  Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saaec 
 17 122 1315 2.173  Manter o SAAE
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação        1.100.000,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação          433.574,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação           62.100,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1512F/25 de 02
                              de Setembro de 2025, autorizado pela LEI 01120/24.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.37.00  Locação de mão de obra                  
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação        2.510.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação        1.350.000,00
 17 512 1334 1.059  Construir, Reformar e Ampliar o Sistema
                    de Esgotamento Sanitário
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação        1.500.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação          665.439,00
 17 512 1334 2.174  Manter o Sistema de Esgoto e Estação de
                    Tratamento de Esgoto
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação          200.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação        3.798.887,00
 17 512 1335 1.060  Construir, Reformar e Ampliar o sistema
                    de Abastecimento de Água
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação        2.100.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação        2.950.000,00
 17 512 1335 2.175  Manter o Programa Saneamento/Água
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação        3.330.000,00
                                                Anul.dotação          600.000,00
                 TOTAL Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saa       20.600.000,00
            PARA:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 13 122 1315 2.193  Realizar Conv/Coop/Termo de Fomento
                    Entre Entes Públicos e Privados
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação           57.120,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1512F/25 de 02
                              de Setembro de 2025, autorizado pela LEI 01120/24.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 13 122 1315 2.194  Manter a FUNCEL
      3.3.90.93.00  Indenizações e restituições             
        17150000    Transf. Cultura - LC195/22 - Audiovisual
                                                Anul.dotação           62.312,40
        17160000    Transf. Cultura - LC195/22 - Demais     
                                                Anul.dotação          119.222,30
 13 392 1410 2.195  Manter o Projeto de Iniciação Cultural-
                    NIC
      3.3.90.37.00  Locação de mão de obra                  
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação          399.998,34
 27 812 1413 2.199  Manter o Projeto de Iniciação Esportiva-
                    NIES
      3.3.90.37.00  Locação de mão de obra                  
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação          345.378,76
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La          984.031,80
            PARA:
            20 26.  Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômico  
 23 605 1329 1.065  Adquirir Equip., Const., Reformar e Ampl
                     a Feira do Produtor e Mercado Municipal
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação        1.777.445,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômic        1.777.445,00
            PARA:
            21 01.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 20 122 1315 2.216  Manter a Sec. Mun. de Prod.e Desenv. e P
                    rodução Rural
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação        1.100.702,08
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural        1.100.702,08
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       66.461.458,74
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1512F/25 de 02
                              de Setembro de 2025, autorizado pela LEI 01120/24.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                   Canaã dos Carajás, 02 de Setembro de 2025.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1512F/25 de 02
                              de Setembro de 2025, autorizado pela LEI 01120/24.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 15 451 1373 1.001  Ampliar o Programa Construindo o Amanhã
                    - Grandes Investimentos
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15010000    Outros recursos não vinculados          
                                                                      534.862,49
 15 451 1373 1.003  Construir e Urbanizar Córregos
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                    4.163.786,12
 15 451 1373 1.004  Construir o Aeroporto Municipal
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        15010000    Outros recursos não vinculados          
                                                                   14.000.000,00
                                                                      600.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15010000    Outros recursos não vinculados          
                                                                      500.000,00
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      500.000,00
 15 451 1373 1.006  Construir Parque Municipal
      4.4.90.93.00  Indenizações e restituições             
        15010000    Outros recursos não vinculados          
                                                                    2.000.000,00
 15 451 1373 1.008  Construir, Ampliar e Pavimentar Estradas
                    e rodovias-Construindo o Amanhã
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15010000    Outros recursos não vinculados          
                                                                    3.000.000,00
 19 572 1382 1.010  Implantar o Programa Technopark Canaã
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                    4.000.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      200.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo             29.498.648,61
            DE:
            10 05.  Secretaria Mun. da Mulher e Juventude   
 14 334 1419 2.024  Manter o Programa Jovem Integrado
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                       16.847,96

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1512F/25 de 02
                              de Setembro de 2025, autorizado pela LEI 01120/24.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                       10.626,04
                 TOTAL Secretaria Mun. da Mulher e Juventude           27.474,00
            DE:
            10 07.  Secretaria Municipal de Planejamento    
 04 121 1332 1.012  Implantar o Programa Município
                    Sustentável
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                       10.000,00
 04 122 1315 2.027  Manter a Secretaria Municipal de
                    Planejamento
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      104.000,00
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      100.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      242.136,00
 04 122 1333 1.013  Implantar o Programa Parceria por Canaã
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      100.000,00
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                       10.000,00
 12 422 1400 2.031  Manter o Programa Cidade Educadora -
                    SEPLAN
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                       26.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                       50.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Planejamento           642.136,00
            DE:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 15 451 1317 1.020  Construir, Ampliar e Adequar os
                    Cemitérios Públicos
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      300.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1512F/25 de 02
                              de Setembro de 2025, autorizado pela LEI 01120/24.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 15 451 1317 1.021  Construir, Reformar e Requalificar
                    Logradouros Públicos
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                       50.000,00
 15 451 1317 1.022  Construir, Ampliar e Reformar Prédios
                    Públicos
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      350.000,00
 15 451 1318 1.025  Construir Ciclovias e Ciclofaixas
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                       90.000,00
 15 451 1319 1.026  Ampliar a Pavimentação Asfáltica-
                    Astalta Canaã
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        17491020    Transferência LC 176/2020-AFM Lei Kandir
                                                                    6.000.000,00
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                    1.000.000,00
 15 451 1320 1.028  Ampliar a Pavimentação Asfáltica-Asfalto
                    no Campo
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                    1.030.000,00
 15 451 1320 1.029  Construir e Reformar Pontes, Galerias,
                    Bueros e Aduelas - Asfalto no Campo
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      780.000,00
 15 451 1324 1.035  Construir o Sistema de Residuos Sólidos
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15010000    Outros recursos não vinculados          
                                                                      226.909,33
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público        9.826.909,33
            DE:
            10 99.  Reserva de Contingência                 
 99 999 0999 9.001  Reserva de Contigência
      9.9.99.99.00  Reserva de contingência                 
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      600.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1512F/25 de 02
                              de Setembro de 2025, autorizado pela LEI 01120/24.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                      480.010,70
                                                                      880.031,22
                 TOTAL Reserva de Contingência                      1.960.041,92
            DE:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 08 122 1315 2.106  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Social
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      292.280,00
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      161.630,00
 08 244 1425 2.114  Manter o "Programa Leite é Vida"
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                        7.520,00
 08 244 1426 2.119  Manter Ações de Assistência e Proteção a
                    Migrantes em situação de Vul. Social
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                        2.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                       30.000,00
 08 244 1426 2.120  Manter Ações de Promoção aos Direitos
                    Humanos e Cidadania
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                       35.000,00
 08 334 1423 2.121  Manter a Economia Popular Solidária
                    - EPS
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                       30.000,00
 08 334 1423 2.123  Manter o SINE
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                       14.000,00
 08 334 1426 2.125  Manter o Serv. de Emissão de Documentos
                    de Identificação Civil
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                        6.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1512F/25 de 02
                              de Setembro de 2025, autorizado pela LEI 01120/24.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social            578.430,00
            DE:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1405 2.131  Manter o Serv. de Acolhimento
                    Institucional para Adultos e Famílias
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                        2.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                        2.000,00
 08 244 1405 2.132  Manter o Serv. de Acolhimento Instituc.
                    para Crianças e Adolescent
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                        3.180,00
 08 244 1405 2.133  Manter o Serv. de Acolh. Inst. p/ Idosos
                    na Modalidade Inst. de L. Perman-ILP
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                        2.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                        2.000,00
 08 244 1405 2.135  Manter o Programa de Acolhimento
                    Familiar - Família Acolhedora
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                        2.000,00
 08 244 1405 2.136  Manter os serviços ofertados pelo Centro
                    POP
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                        2.000,00
 08 244 1408 2.141  Manter o Programa Renda Canaã
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                        4.340,00
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                       46.120,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social           65.640,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1512F/25 de 02
                              de Setembro de 2025, autorizado pela LEI 01120/24.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 13 122 1315 2.194  Manter a FUNCEL
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                                      181.534,70
 13 392 1410 2.195  Manter o Projeto de Iniciação Cultural-
                    NIC
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      399.998,34
 27 392 1411 2.197  Manter o Programa Esporte e Lazer em
                    Ação
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                       57.120,00
 27 812 1413 2.199  Manter o Projeto de Iniciação Esportiva-
                    NIES
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      345.378,76
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La          984.031,80
            DE:
            20 26.  Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômico  
 23 122 1315 2.202  Manter a Secretaria Municipal de Desenv.
                    Econômico
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      244.050,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      148.750,00
 23 122 1330 2.203  Realizar Eventos Para o Fortalecimento
                    do Turismo Local
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      250.805,00
 23 334 1327 2.208  Manter o Programa Qualifica Canaã
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      223.840,00
 23 605 1329 2.209  Manter a Feira do Produtor e Mercado
                    Municipal
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      490.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 07
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1512F/25 de 02
                              de Setembro de 2025, autorizado pela LEI 01120/24.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                       20.000,00
 23 662 1328 1.066  Construir, Reformar e Ampliar Prédios/
                    Logradouros do Distrito Empresarial
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      400.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômic        1.777.445,00
            DE:
            20 27.  Fundo Mun de Desenvolvimento Sustentável
 23 692 1325 1.069  Verticalização da Cadeia Produtiva
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                    2.000.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                    4.000.000,00
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                    5.000.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15010000    Outros recursos não vinculados          
                                                                    9.000.000,00
                 TOTAL Fundo Mun de Desenvolvimento Sustentá       20.000.000,00
            DE:
            21 01.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 20 122 1315 2.216  Manter a Sec. Mun. de Prod.e Desenv. e P
                    rodução Rural
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      700.702,08
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      400.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural        1.100.702,08

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 08
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1512F/25 de 02
                              de Setembro de 2025, autorizado pela LEI 01120/24.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       66.461.458,74
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                   Canaã dos Carajás, 02 de Setembro de 2025.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita


